
香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內

容而引致之任何損失承擔任何責任。 
 
 

 
 
 
 
 
 

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司， 
在香港以國控股份有限公司之名稱經營業務） 

（股份代號：01099） 

 
公告 

於 2023 年 6 月 15 日（星期四）舉行之 
股東週年大會、H 股類別股東會及內資股類別股東會投票結果 

及派發末期股息 

該等大會投票結果 
 
國藥控股股份有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈，本公司 2022 年度股東週年大

會（「股東週年大會」）、H 股類別股東會（「H 股類別股東會」）及內資股類別股東會（「內資股

類別股東會」)（統稱為「該等大會」）已分別於 2023年 6月 15日（星期四）上午九時正、緊隨股東週

年大會閉會後及緊隨 H股類別股東會閉會後假座中華人民共和國（「中國」）上海市黃浦區龍華東路

385 號國藥控股大廈 1401 會議室舉行。所有於該等大會上所提呈之決議案均以投票表決方式獲正式

通過。本公司全體董事已出席該等大會。 
 
股東週年大會投票結果 
 
於股東週年大會上所提呈之決議案之投票結果如下: 
 
 
 
 
 
 

1 

 
 
*本公司以其中文名稱及英文名稱「Sinopharm Group Co. Ltd.」根據香港公司條例註冊為非香港公司。 
 
 



普通決議案 
有效票數(%) 

贊成 反對 

1.  審議及批准本公司截至 2022 年 12 月 31 日止年度的董事會報

告。 
2,666,257,223 
(99.7232%) 

7,400,000 
(0.2768%) 

由於贊成本決議案的票數超過二分之一，故本決議案作為普通決議案獲正式通過。 

2.  審議及批准本公司截至 2022 年 12 月 31 日止年度的監事會

（「監事會」）報告。 
2,666,257,223 

(99.7232%) 
7,400,000 

(0.2768%) 

由於贊成本決議案的票數超過二分之一，故本決議案作為普通決議案獲正式通過。 

3.  審議及批准本公司及其附屬公司截至 2022 年 12 月 31 日止年

度的經審核財務報表和核數師報告。 
2,665,421,803 

(99.6920%) 
8,235,420 

(0.3080%) 

由於贊成本決議案的票數超過二分之一，故本決議案作為普通決議案獲正式通過。 

4.  審議及批准截至 2022 年 12 月 31 日止年度的利潤分配方案及

派發末期股息。 
2,673,654,023 
(99.9999%) 

3,200 
(0.0001%) 

由於贊成本決議案的票數超過二分之一，故本決議案作為普通決議案獲正式通過。 

5.  審議及授權董事會釐定本公司董事（「董事」）截至 2023 年

12 月 31 日止年度的酬金。 
2,538,526,453 
(94.9475%) 

135,083,970 
(5.0525%) 

由於贊成本決議案的票數超過二分之一，故本決議案作為普通決議案獲正式通過。 

6.  審議及授權監事會釐定本公司監事截至 2023 年 12 月 31 日止

年度的酬金。 
2,538,573,253 

(94.9476%) 
135,083,970 

(5.0524%) 

由於贊成本決議案的票數超過二分之一，故本決議案作為普通決議案獲正式通過。 

7.  審議及批准委任普華永道中天會計師事務所（特殊普通合

夥）為本公司國內核數師（替代安永華明會計師事務所（特

殊普通合夥）），任期至本公司下屆股東週年大會結束，委

任羅兵咸永道會計師事務所為本公司國際核數師（替代安永

會計師事務所），任期至本公司下屆股東週年大會結束，並

追認和確認其由董事會審核委員會釐定的薪酬。 

2,672,499,223 
(99.9567%) 

1,158,000 
(0.0433%) 

由於贊成本決議案的票數超過二分之一，故本決議案作為普通決議案獲正式通過。 

8.  審議及批准授予董事會審批連續十二個月內累計總額不超過

本公司最近一期經審計總資產的 30%的對外擔保的權力；而

上述授權如與香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）

證券上市規則（「香港上市規則」）的規定或香港聯交所的

其他要求不一致、相牴觸或存在任何衝突時，應按香港上市

規則的規定或香港聯交所的其他要求執行。 

1,822,539,395 
(68.1825%) 

850,491,628 
(31.8175%) 

由於贊成本決議案的票數超過二分之一，故本決議案作為普通決議案獲正式通過。 

2 
 



9.  審議及批准委任石晟昊先生為獨立非執行董事，並授權董事

會釐定其酬金及授權董事長或任何一位執行董事與其簽訂服

務合約或該等其他文件或補充協議或契據。 

2,496,697,624 
(93.3814%) 

176,959,599 
(6.6186%) 

由於贊成本決議案的票數超過二分之一，故本決議案作為普通決議案獲正式通過。 

特別決議案 
有效票數(%) 

贊成 反對 

10.  審議及批准授予董事會一般授權以行使本公司權力，以配

發、發行及╱或處理內資股及╱或 H 股（本決議案之詳情載

於日期為 2023 年 5 月 25 日的股東週年大會通告內）。 

1,870,449,258 
(69.9585%) 

803,207,965 
(30.0415%) 

由於贊成本決議案的票數超過三分之二，故本決議案作為特別決議案獲正式通過。 

11.  審議及批准授予董事會一般授權以行使本公司權力購回 H 股

（本決議案之詳情載於日期為 2023年 5月 25日的股東週年大

會通告內）。 

2,666,463,525 
(99.7309%) 

7,193,698 
(0.2691%) 

由於贊成本決議案的票數超過三分之二，故本決議案作為特別決議案獲正式通過。 

12.  審議及批准本公司發行註冊金額為人民幣 150 億元的公司債

券，以及授權董事會，並同意董事會授權董事長、執行董事

于清明為本次發行的獲授權人士，代表公司根據股東大會的

決議及董事會授權具體處理與本次發行及上市有關的事務

（本決議案之詳情載於日期為 2023年 5月 25日的股東週年大

會通告內）。 

2,651,072,401 
(99.1553%) 

22,584,819 
(0.8447%) 

由於贊成本決議案的票數超過三分之二，故本決議案作為特別決議案獲正式通過。 
 
截至股東週年大會當日，本公司已發行股份總數及賦予其持有人權利出席股東週年大會並於會上投

票贊成或反對所提呈決議案的股份總數為 3,120,656,191 股。概無股份賦予本公司股東（「股東」）

權利可出席股東週年大會但根據香港上市規則第 13.40條所載於股東週年大會上須放棄表決贊成所提

呈的任何決議案，且概無股份持有人須根據香港上市規則放棄投票。概無任何人士於本公司日期為

2023 年 5 月 25 日的通函中表明有意投票反對於股東週年大會所提呈之決議案或就該等決議案放棄投

票。 
 
出席股東週年大會的股東及授權委任代表合共持有 2,673,657,223 股股份，佔本公司已發行股本總數

85.68%。股東週年大會的舉行符合中國《公司法》及本公司《公司章程》之規定。股東週年大會由

董事長于清明先生主持。 
 
H 股 類 別 股 東 會 投票 結 果  
 
於H股類別股東會上所提呈之決議案之投票結果如下: 
  

3 
 



特別決議案 
有效票數(%) 

贊成 反對 

1. 審議及批准授予董事會一般授權以行使本公司權力購回 H
股（本決議案之詳情載於日期為 2023 年 5 月 25 日的 H 股

類別股東會通告內）。 

906,720,337 
(99.2944%) 

6,443,698 
(0.7056%) 

由於贊成本決議案的票數超過三分之二，故本決議案作為特別決議案獲正式通過。 
 
截至 H 股類別股東會當日，本公司已發行 H 股股份總數及賦予其持有人權利出席 H 股類別股東會並

於會上投票贊成或反對所提呈決議案的股份總數為 1,341,810,740 股。概無 H 股股份賦予 H 股股東權

利可出席 H 股類別股東會但根據香港上市規則第 13.40 條所載於 H 股類別股東會上須放棄表決贊成

所提呈的任何決議案，且概無 H 股股份持有人須根據香港上市規則放棄投票。概無任何人士於日期

為 2023 年 5 月 25 日的本公司通函中表明有意投票反對於 H 股類別股東會所提呈之決議案或就該決

議案放棄投票。 
 
出席 H 股類別股東會的 H 股股東及授權委任代表合共持有 913,164,035 股 H 股股份，佔本公司已發

行 H 股股份總數 68.05%。H 股類別股東會的舉行符合中國《公司法》及本公司《公司章程》之規定。

H 股類別股東會由董事長于清明先生主持。 
 
內 資 股 類 別 股 東 會投 票 結 果  
 
於內資股類別股東會上所提呈之決議案之投票結果如下: 
 

特別決議案 
有效票數(%) 

贊成 反對 

1. 審議及批准授予董事會一般授權以行使本公司權力購回 H
股（本決議案之詳情載於日期為 2023 年 5 月 25 日的內資

股類別股東會通告內）。 

1,778,845,451 
(100%) 

0 
(0%) 

由於贊成本決議案的票數超過三分之二，故本決議案作為特別決議案獲正式通過。 
 
截至內資股類別股東會當日，本公司已發行內資股股份總數及賦予其持有人權利出席內資股類別股

東會並於會上投票贊成或反對所提呈決議案的股份總數為 1,778,845,451 股。概無內資股股份賦予內

資股股東權利可出席內資股類別股東會但根據香港上市規則第 13.40條所載於內資股類別股東會上須

放棄表決贊成所提呈的任何決議案，且概無內資股股份持有人須根據香港上市規則放棄投票。概無

任何人士於日期為 2023年 5月 25日的本公司通函中表明有意投票反對於內資股類別股東會所提呈之

決議案或就該決議案放棄投票。 
 
出席內資股類別股東會的內資股股東及授權委任代表合共持有 1,778,845,451 股內資股股份，佔本公

司已發行內資股股份總數 100%。內資股類別股東會的舉行符合中國《公司法》及本公司《公司章程》

之規定。內資股類別股東會由董事長于清明先生主持。 
 
根據香港上市規則的規定，本公司的 H 股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司出任股東週年

大會、H 股類別股東會及內資股類別股東會投票表決的監票人。 

4 
 



 
派發末期股息 
 
宣佈及派發截至 2022 年 12 月 31 日止年度末期股息每股人民幣 0.82 元（含稅)（「末期股息」）已

於股東週年大會上獲得批准。本公司將於不遲於 2023 年 8 月 14 日派發末期股息予於 2023 年 6 月 26
日（星期一）名列本公司股東名冊的股東。 
 
根據本公司《公司章程》，股息將以人民幣計值及宣派。本公司內資股末期股息及通過滬港通或深

港通項下港股通（「港股通」）持有本公司 H 股的投資者的末期股息將以人民幣派付，而本公司其

他 H 股股東末期股息將以港元派付。 
 
以港元派付的末期股息金額須按 2023年 6月 15日（即末期股息宣派日期）之前一個公曆星期由中國

人民銀行公佈的人民幣兌港元的平均匯率（即 1.00 港元相等於人民幣 0.91 元）計算。 
 
對於港股通投資者，本公司統一與中國證券登記結算有限責任公司簽訂了《港股通 H 股股票現金紅

利派發協議》，根據該協議，中國證券登記結算有限責任公司上海分公司及中國證券登記結算有限

責任公司深圳分公司將分別作為港股通投資者名義持有人接收本公司派發的末期股息，並通過其登

記結算系統將末期股息發放至相關港股通投資者。港股通投資者股權登記日、現金紅利派發日等時

間安排與本公司其他 H 股股東一致。 
 
根據《中華人民共和國企業所得稅法》及其實施條例（「企業所得稅法」），非居民企業就其來源

於中國境內的所得繳納企業所得稅的適用稅率為 10%。為此，任何以非個人企業名義，包括以香港

中央結算(代理人)有限公司、其他代理人或受託人、或其他組織及團體名義登記的 H 股股份皆視為

由非居民企業股東（定義見企業所得稅法）所持有的股份。本公司將在代扣代繳 10%企業所得稅後，

向該等非居民企業股東派發末期股息。 
 
任何名列本公司 H 股股東名冊上的依法在中國境內註冊成立，或者依照外國（地區）法律成立但實

際管理機構在中國境內的居民企業（定義見企業所得稅法），倘不希望由本公司代扣代繳 10%企業

所得稅，須適時向香港中央證券登記有限公司呈交中國執業律師出具的認定其為居民企業的法律意

見書（加蓋律師事務所公章）及相關文件。 
 
根據國家稅務總局於 2011 年 6 月 28 日頒佈的《關於國稅發[1993]045 號文件廢止後有關個人所得稅

徵管問題的通知》（「通知」），在香港發行股份的境內非外商投資企業向境外居民個人股東派發

的股息，一般須按 10%的稅率繳納個人所得稅。然而，各境外居民個人股東本身的所得稅率視乎其

居住國家與中國大陸的相關稅收協議而有所不同。據此，在向於 2023 年 6 月 26 日（星期一）名列本

公司 H 股股東名冊的 H 股個人股東派發末期股息時，本公司將預扣 10%的末期股息作為個人所得稅，

除非相關稅務法規、稅收協議或通知另有規定。 
 
根據財政部、國家稅務總局和中國證券監督管理委員會《關於滬港股票市場交易互聯互通機制試點

有關稅收政策的通知》（財稅[2014]81 號）及《關於深港股票市場互聯互通機制試點有關稅收政策

的通知》（財稅[2016]127 號）的規定，對內地個人投資者通過滬港通或深港通投資香港聯交所上市

H 股取得的股息紅利，H 股公司按照 20%的稅率代扣個人所得稅。對內地證券投資基金通過滬港通

或深港通投資香港聯交所上市股票取得的股息紅利所得，按照上述規定計徵個人所得稅。對內地企

業投資者通過滬港通或深港通投資香港聯交所上市 H 股取得的股息紅利所得，H 股公司不代扣股息

紅利企業所得稅款，由企業投資者自行申報繳納。 
 

5 
 



對於任何因股東身份未能及時確定或錯誤確定而引致的任何索償或對代扣代繳機制的任何爭議，本

公司概不負責。 
 

 
 

承董事會命 
國藥控股股份有限公司 

董事長 
于清明 

 
 
中國，上海 
2023 年 6 月 15 日 

於本公告日期，本公司的執行董事為于清明先生及劉勇先生；本公司的非執行董事為陳啟宇先生、胡建偉先

生、馬平先生、鄧金棟先生、王刊先生、文德鏞先生、李東久先生及馮蓉麗女士；本公司的獨立非執行董事

為陳方若先生、李培育先生、吳德龍先生、俞衛鋒先生及石晟昊先生。 

 

6 
 


