香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責,對其準確性或完整性亦不發表任何聲明,並明確表示,概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



國藥控股股份有限公司 SINOPHARM GROUP CO. LTD.*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司, 在香港以國控股份有限公司之名稱經營業務) (股份代號: 01099)

公告

於 2023 年 6 月 15 日(星期四)舉行之 股東週年大會、H 股類別股東會及內資股類別股東會投票結果 及派發末期股息

該等大會投票結果

國藥控股股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈,本公司 2022 年度股東週年大會(「股東週年大會」)、H 股類別股東會(「H 股類別股東會」)及內資股類別股東會(「內資股類別股東會」)(統稱為「該等大會」)已分別於 2023 年 6 月 15 日(星期四)上午九時正、緊隨股東週年大會閉會後及緊隨 H 股類別股東會閉會後假座中華人民共和國(「中國」)上海市黃浦區龍華東路 385 號國藥控股大廈 1401 會議室舉行。所有於該等大會上所提呈之決議案均以投票表決方式獲正式通過。本公司全體董事已出席該等大會。

股東週年大會投票結果

於股東週年大會上所提呈之決議案之投票結果如下:

^{*}本公司以其中文名稱及英文名稱「Sinopharm Group Co. Ltd.」根據香港公司條例註冊為非香港公司。

	普通決議案	有效票數(%)		
		贊成	反對	
1.	審議及批准本公司截至 2022 年 12 月 31 日止年度的董事會報告。	2,666,257,223 (99.7232%)	7,400,000 (0.2768%)	
	由於贊成本決議案的票數超過二分之一,故本決議案作為普通	決議案獲正式通	過。	
2.	審議及批准本公司截至 2022 年 12 月 31 日止年度的監事會 (「監事會」)報告。	2,666,257,223 (99.7232%)	7,400,000 (0.2768%)	
	由於贊成本決議案的票數超過二分之一,故本決議案作為普通決議案獲正式通過。			
3.	審議及批准本公司及其附屬公司截至 2022 年 12 月 31 日止年度的經審核財務報表和核數師報告。	2,665,421,803 (99.6920%)	8,235,420 (0.3080%)	
	由於贊成本決議案的票數超過二分之一,故本決議案作為普通決議案獲正式通過。			
4.	審議及批准截至 2022 年 12 月 31 日止年度的利潤分配方案及派發末期股息。	2,673,654,023 (99.9999%)	3,200 (0.0001%)	
	由於贊成本決議案的票數超過二分之一,故本決議案作為普通	決議案獲正式通	過。	
5.	審議及授權董事會釐定本公司董事(「 董事 」)截至 2023 年 12 月 31 日止年度的酬金。	2,538,526,453 (94.9475%)	135,083,970 (5.0525%)	
	由於贊成本決議案的票數超過二分之一,故本決議案作為普通決議案獲正式通過。			
6.	審議及授權監事會釐定本公司監事截至 2023 年 12 月 31 日止年度的酬金。	2,538,573,253 (94.9476%)	135,083,970 (5.0524%)	
	由於贊成本決議案的票數超過二分之一,故本決議案作為普通決議案獲正式通過。			
7.	審議及批准委任普華永道中天會計師事務所(特殊普通合夥)為本公司國內核數師(替代安永華明會計師事務所(特殊普通合夥)),任期至本公司下屆股東週年大會結束,委任羅兵咸永道會計師事務所為本公司國際核數師(替代安永會計師事務所),任期至本公司下屆股東週年大會結束,並追認和確認其由董事會審核委員會釐定的薪酬。	2,672,499,223 (99.9567%)	1,158,000 (0.0433%)	
由於贊成本決議案的票數超過二分之一,故本決議案作為普通		決議案獲正式通過。		
8.	審議及批准授予董事會審批連續十二個月內累計總額不超過本公司最近一期經審計總資產的 30%的對外擔保的權力;而上述授權如與香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)證券上市規則(「香港上市規則」)的規定或香港聯交所的其他要求不一致、相牴觸或存在任何衝突時,應按香港上市規則的規定或香港聯交所的其他要求執行。	1,822,539,395 (68.1825%)	850,491,628 (31.8175%)	
	由於贊成本決議案的票數超過二分之一,故本決議案作為普通	決議案獲正式通	過。	

9.	審議及批准委任石晟昊先生為獨立非執行董事,並授權董事會釐定其酬金及授權董事長或任何一位執行董事與其簽訂服務合約或該等其他文件或補充協議或契據。	2,496,697,624 (93.3814%)	176,959,599 (6.6186%)
	由於贊成本決議案的票數超過二分之一,故本決議案作為普通決議案獲正式通過。		

	特別決議案	有效票數(%)	
	村	贊成	反對
10.	審議及批准授予董事會一般授權以行使本公司權力,以配發、發行及/或處理內資股及/或 H股(本決議案之詳情載於日期為2023年5月25日的股東週年大會通告內)。	1,870,449,258 (69.9585%)	803,207,965 (30.0415%)
由於贊成本決議案的票數超過三分之二,故本決議案作為特別決議案獲			過。
11.	審議及批准授予董事會一般授權以行使本公司權力購回 H 股 (本決議案之詳情載於日期為 2023 年 5 月 25 日的股東週年大會通告內)。	2,666,463,525 (99.7309%)	7,193,698 (0.2691%)
由於贊成本決議案的票數超過三分之二,故本決議案作為特別決		決議案獲正式通	過。
12.	審議及批准本公司發行註冊金額為人民幣 150 億元的公司債券,以及授權董事會,並同意董事會授權董事長、執行董事于清明為本次發行的獲授權人士,代表公司根據股東大會的決議及董事會授權具體處理與本次發行及上市有關的事務(本決議案之詳情載於日期為 2023 年 5 月 25 日的股東週年大會通告內)。	2,651,072,401 (99.1553%)	22,584,819 (0.8447%)
由於贊成本決議案的票數超過三分之二,故本決議案作為特別決議案獲正式通過。		過。	

截至股東週年大會當日,本公司已發行股份總數及賦予其持有人權利出席股東週年大會並於會上投票贊成或反對所提呈決議案的股份總數為 3,120,656,191 股。概無股份賦予本公司股東(「**股東**」)權利可出席股東週年大會但根據香港上市規則第 13.40條所載於股東週年大會上須放棄表決贊成所提呈的任何決議案,且概無股份持有人須根據香港上市規則放棄投票。概無任何人士於本公司日期為 2023年5月25日的通函中表明有意投票反對於股東週年大會所提呈之決議案或就該等決議案放棄投票。

出席股東週年大會的股東及授權委任代表合共持有 2,673,657,223 股股份, 佔本公司已發行股本總數 85.68%。股東週年大會的舉行符合中國《公司法》及本公司《公司章程》之規定。股東週年大會由董事長于清明先生主持。

H股類別股東會投票結果

於H股類別股東會上所提呈之決議案之投票結果如下:

	特別決議案	有效票數(%)	
	村	贊成	反對
1.	審議及批准授予董事會一般授權以行使本公司權力購回 H 股(本決議案之詳情載於日期為 2023 年 5 月 25 日的 H 股 類別股東會通告內)。	906,720,337 (99.2944%)	6,443,698 (0.7056%)
	由於贊成本決議案的票數超過三分之二,故本決議案作為特別決議案獲正式通過。		通過。

截至 H 股類別股東會當日,本公司已發行 H 股股份總數及賦予其持有人權利出席 H 股類別股東會並於會上投票贊成或反對所提呈決議案的股份總數為 1,341,810,740 股。概無 H 股股份賦予 H 股股東權利可出席 H 股類別股東會但根據香港上市規則第 13.40 條所載於 H 股類別股東會上須放棄表決贊成所提呈的任何決議案,且概無 H 股股份持有人須根據香港上市規則放棄投票。概無任何人士於日期為 2023 年 5 月 25 日的本公司通函中表明有意投票反對於 H 股類別股東會所提呈之決議案或就該決議案放棄投票。

出席 H 股類別股東會的 H 股股東及授權委任代表合共持有 913,164,035 股 H 股股份, 佔本公司已發 行 H 股股份總數 68.05%。H 股類別股東會的舉行符合中國《公司法》及本公司《公司章程》之規定。H 股類別股東會由董事長于清明先生主持。

內資股類別股東會投票結果

於內資股類別股東會上所提呈之決議案之投票結果如下:

	特別決議案	有效票數(%)	
		贊成	反對
1.	審議及批准授予董事會一般授權以行使本公司權力購回 H 股(本決議案之詳情載於日期為 2023 年 5 月 25 日的內資 股類別股東會通告內)。	1,778,845,451 (100%)	0 (0%)
由於贊成本決議案的票數超過三分之二,故本決議案作為特別決議案獲正式通過。		通過。	

截至內資股類別股東會當日,本公司已發行內資股股份總數及賦予其持有人權利出席內資股類別股東會並於會上投票贊成或反對所提呈決議案的股份總數為 1,778,845,451 股。概無內資股股份賦予內資股股東權利可出席內資股類別股東會但根據香港上市規則第 13.40 條所載於內資股類別股東會上須放棄表決贊成所提呈的任何決議案,且概無內資股股份持有人須根據香港上市規則放棄投票。概無任何人士於日期為 2023 年 5 月 25 日的本公司通函中表明有意投票反對於內資股類別股東會所提呈之決議案或就該決議案放棄投票。

出席內資股類別股東會的內資股股東及授權委任代表合共持有 1,778,845,451 股內資股股份, 佔本公司已發行內資股股份總數 100%。內資股類別股東會的舉行符合中國《公司法》及本公司《公司章程》之規定。內資股類別股東會由董事長于清明先生主持。

根據香港上市規則的規定,本公司的 H 股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司出任股東週年大會、H 股類別股東會及內資股類別股東會投票表決的監票人。

派發末期股息

宣佈及派發截至 2022 年 12 月 31 日止年度末期股息每股人民幣 0.82 元(含稅)(「**末期股息**」)已於股東週年大會上獲得批准。本公司將於不遲於 2023 年 8 月 14 日派發末期股息予於 2023 年 6 月 26日(星期一)名列本公司股東名冊的股東。

根據本公司《公司章程》,股息將以人民幣計值及宣派。本公司內資股末期股息及通過滬港通或深港通項下港股通(「**港股通**」)持有本公司 H 股的投資者的末期股息將以人民幣派付,而本公司其他 H 股股東末期股息將以港元派付。

以港元派付的末期股息金額須按 2023 年 6 月 15 日 (即末期股息宣派日期)之前一個公曆星期由中國人民銀行公佈的人民幣兌港元的平均匯率 (即 1.00 港元相等於人民幣 0.91 元)計算。

對於港股通投資者,本公司統一與中國證券登記結算有限責任公司簽訂了《港股通 H 股股票現金紅利派發協議》,根據該協議,中國證券登記結算有限責任公司上海分公司及中國證券登記結算有限責任公司深圳分公司將分別作為港股通投資者名義持有人接收本公司派發的末期股息,並通過其登記結算系統將末期股息發放至相關港股通投資者。港股通投資者股權登記日、現金紅利派發日等時間安排與本公司其他 H 股股東一致。

根據《中華人民共和國企業所得稅法》及其實施條例(「企業所得稅法」),非居民企業就其來源於中國境內的所得繳納企業所得稅的適用稅率為 10%。為此,任何以非個人企業名義,包括以香港中央結算(代理人)有限公司、其他代理人或受託人、或其他組織及團體名義登記的 H 股股份皆視為由非居民企業股東(定義見企業所得稅法)所持有的股份。本公司將在代扣代繳 10%企業所得稅後,向該等非居民企業股東派發末期股息。

任何名列本公司 H 股股東名冊上的依法在中國境內註冊成立,或者依照外國(地區)法律成立但實際管理機構在中國境內的居民企業(定義見企業所得稅法),倘不希望由本公司代扣代繳 10%企業所得稅,須適時向香港中央證券登記有限公司呈交中國執業律師出具的認定其為居民企業的法律意見書(加蓋律師事務所公章)及相關文件。

根據國家稅務總局於 2011 年 6 月 28 日頒佈的《關於國稅發[1993]045 號文件廢止後有關個人所得稅徵管問題的通知》(「**通知**」),在香港發行股份的境內非外商投資企業向境外居民個人股東派發的股息,一般須按 10%的稅率繳納個人所得稅。然而,各境外居民個人股東本身的所得稅率視乎其居住國家與中國大陸的相關稅收協議而有所不同。據此,在向於 2023 年 6 月 26 日(星期一)名列本公司 H 股股東名冊的 H 股個人股東派發末期股息時,本公司將預扣 10%的末期股息作為個人所得稅,除非相關稅務法規、稅收協議或通知另有規定。

根據財政部、國家稅務總局和中國證券監督管理委員會《關於滬港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知》(財稅[2014]81 號)及《關於深港股票市場互聯互通機制試點有關稅收政策的通知》(財稅[2016]127 號)的規定,對內地個人投資者通過滬港通或深港通投資香港聯交所上市H股取得的股息紅利,H股公司按照 20%的稅率代扣個人所得稅。對內地證券投資基金通過滬港通或深港通投資香港聯交所上市股票取得的股息紅利所得,按照上述規定計徵個人所得稅。對內地企業投資者通過滬港通或深港通投資香港聯交所上市 H股取得的股息紅利所得,H股公司不代扣股息紅利企業所得稅款,由企業投資者自行申報繳納。

對於任何因股東身份未能及時確定或錯誤確定而引致的任何索償或對代扣代繳機制的任何爭議,本公司概不負責。

承董事會命 **國藥控股股份有限公司** *董事長* **于清**明

中國,上海 2023年6月15日

於本公告日期,本公司的執行董事為于清明先生及劉勇先生;本公司的非執行董事為陳啟宇先生、胡建偉先生、馬平先生、鄧金棟先生、王刊先生、文德鏞先生、李東久先生及馮蓉麗女士;本公司的獨立非執行董事 為陳方若先生、李培育先生、吳德龍先生、俞衛鋒先生及石晟昊先生。